ñy ban nh©n d©n              céng hßa x· héi chñ nghÜa viÖt nam
  tØnh b×nh ®Þnh                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      (((((                                              (((((((((((

Số:  3970 /UBND - CN                       Quy Nhơn, ngày  17  tháng  11  năm  2009

	V/v báo cáo tình hình thiệt hại do cơn bão số 11 gây ra đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định

                                                  Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Cơn bão số 11 đổ bộ vào tỉnh Bình Định vào đầu tháng 11/2009 vừa qua đã gây ra thiệt hại khá to lớn đối với nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tính đến nay, tổng giá trị thiệt hại của các doanh nghiệp (DN) ước tính là 492,9 tỷ đồng, trong đó:
+ Thiệt hại của các DN trong KCN, khu kinh tế (KKT) là: 187,1 tỷ đồng, bao gồm hệ thống hạ tầng (đường giao thông, trạm xử lý nước thải tập trung, cấp điện, cấp nước của KCN, KKT) bị hư hỏng nặng; nhiều nhà xưởng bị trôi, sập; máy móc thiết bị hư hỏng do ngập nước nhiều ngày; hàng hoá, thành phẩm, bán thành phẩm, nguyên nhiên vật liệu, bao bì phần lớn bị cuốn trôi và thấm nước.

+ Thiệt hại của các DN ngoài KCN, KKT là: 305,8 tỷ đồng, bao gồm hệ thống hạ tầng (đường giao thông, cầu cống, đường dây điện) tại các cụm công nghiệp bị hư hỏng, gãy đổ; nhiều nhà xưởng, máy móc thiết bị, hàng hoá, thành phẩm, nguyên nhiên vật liệu của các doanh nghiệp bị cuốn trôi, ngập nước trong nhiều ngày.
Hiện nay vẫn còn nhiều doanh nghiệp chưa đi vào hoạt động sản xuất do hệ thống điện, máy móc thiết bị vẫn còn đang bị hư hỏng chưa khắc phục được; nguyên vật liệu ẩm ướt, không đủ điều kiện sản xuất; nhiều doanh nghiệp đang gặp rất nhiều khó khăn. Bên cạnh việc chỉ đạo các ngành, các cấp, các địa phương tập trung nổ lực khắc phục sửa chữa lại hệ thống giao thông, hạ tầng, các công trình thuỷ lợi, sa bồi thuỷ phá đồng ruộng, nước sạch và vệ sinh môi trường sau bão lũ để bảo đảm đời sống, sinh hoạt cho các tầng lớp nhân dân; UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo, động viên các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đoàn kết, nổ lực phấn đấu vượt qua khó khăn để sớm ổn định và đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Tuy nhiên, trong điều kiện, hoàn cảnh thực tế hiện nay, nhiều doanh nghiệp do bị thiệt hại với kinh phí tương đối lớn nên khả năng hoạt động sản xuất kinh doanh trở lại là rất khó khăn.
Vì vậy, nhằm giúp các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định có điều kiện khắc phục kịp thời các thiệt hại trong cơn bão số 11 vừa qua, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ quan tâm, chỉ đạo các Bộ, ngành có liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp được vay vốn đầu tư trung, dài hạn và vốn tín dụng ưu đãi có thời hạn để các doanh nghiệp này có thêm nguồn vốn đầu tư xây dựng lại nhà xưởng, trang bị thêm máy móc thiết bị, mua nguyên vật liệu phục vụ sản xuất kinh doanh. Cụ thể như sau:
1. Có ý kiến chỉ đạo Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng Thương mại Trung ưong xem xét, có chính sách cho gia hạn nợ, khoanh nợ, giãn nợ ngắn hạn và trung hạn đối với các doanh nghiệp bị thiệt hại trong cơn bão số 11 vừa qua; đồng thời tăng hạn mức dư nợ, hạn mức tiền vay để các doanh nghiệp được tiếp tục vay vốn, tổ chức sản xuất kinh doanh.

2. Chỉ đạo các Ngân hàng Thương mại Trung ương bổ sung nguồn vốn cho các Chi nhánh Ngân hàng Thương mại cấp tỉnh để cho các doanh nghiệp được vay vốn với lãi suất ưu đãi nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp khắc phục thiệt hại, khôi phục lại hoạt động sản xuất kinh doanh.
3. Chỉ đạo Ngân hàng Nhà nước có cơ chế, chính sách tăng hạn mức tín dụng cho vay cho các Ngân hàng Thương mại và kéo dài thêm thời gian hỗ trợ lãi suất đến hết tháng 6/2010.
4. Có ý kiến chỉ đạo Bộ Tài chính để chỉ đạo Tổng Cục Thuế hướng dẫn Cục Thuế tỉnh tổ chức tập huấn hoặc cử cán bộ trực tiếp đến doanh nghiệp giúp đỡ, hướng dẫn khôi phục hóa đơn, chứng từ; lập lại hồ sơ, sổ sách kế toán bị ướt, hỏng và hồ sơ thiệt hại; xem xét việc giãn nộp, chậm nộp các loại thuế đối với các doanh nghiệp bị thiệt hại trong cơn bão số 11 vừa qua.
Trên đây là tình hình thiệt hại của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định trong cơn bão số 11 vừa qua và những đề xuất, kiến nghị có liên quan. Kính trình Thủ tướng Chính phủ quan tâm xem xét, chỉ đạo./.

                                                                 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

           CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

- Như​ trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Ngân hàng Nhà nước;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở TC, CT;

- BQL KKT Bình Định;
- CVP và PVP Lê Nhuận;

- Lưu: VT, K6, K10, K17 (17b).                                                  Nguyễn Văn Thiện

.

2
1